Vers. 17. *At* — *est*. Prophetas vocabant divinos viros. Aperte ergo dicit quod a Deo esset, nec iram timuit dicentium quod non esset a Deo. Firmus enim erat, et veritatis amator ac æquus (m) homo.

Vers. 18. *Non* — *visum recepisset*. Qui dixerant, *Non est a Deo*. Sed o insensati, si non ita est, quod cum cæcus esset visum recepit, quomodo Christum calumniimini, quod illum Sabbato sanaverit?

Vers. 18. *Donec* — Vers. 19. *natus est*? Vide malitiam. Rigide interrogant, putantes illos exterere, ut dum hi negassent, tenebris offunderetur miraculum et aiunt: *De quo vos dicitis, quod cæcus natus est?* mentientes videlicet et dolose simulantes, ut ipsi Jesu gloriam quaeratis.

Vers. 19. *Quomodo* — *ridet*? Si cæcus natus est.

Vers. 20. *Responderunt* — Vers. 21. *nescimus*. Cum de tribus interrogati fuissent: utrum hic esset filius eorum, utrum cæcus natus esset, et quomodo nunc videret; de duobus confluntur. Quomodo autem nunc videat, ignorare se dicunt, timentes Judæos, sicut in progressu manifestatur.

Vers. 21. *Ipsæ* — *loquetur*. Sese extra periculum constituentes, ad eum qui curatus erat interrogationem remittunt, ut qui in ejusmodi quaestione fide dignior eis esset.

Vers. 22. *Hæc* — *extra synagogam ejeceretur*. Conspiraverant, pactum fecerant.

Vers. 23. *Propter* — *interrogate*. Rursum idem dicit, perstringens illos tanquam timidos, et qui ignorare se simulaverant, ne extra synagogam, sive congregationem ejecerentur: filio autem totius certaminis onus imposuerant.

Vers. 24. *Vocaverunt* — *Deo*. Glorifica Deum, atpote ab eo sanatus, et non a Jesu.

Vers. 24. *Nos* — *est*. Absente illo hoc dicitis, scelesti; nam cum ille præsens esset, et vos paulo ante interrogaret, *Quis ex vobis arguit me de pecca-*

(95) Τοὺς γονεῖς τοῦ ποτὲ τυφλοῦ.

16^{us}? ne mutire quidem potuistis, ora a veritate obturata habentes.

Vers. 25. *Respondit — video.* Non dixit dubitando, An peccator sit nescio, sed nugae hujusmodi more dubitantis repellens. Nam in progressu manifestius huc ostendit, dicens: *Scimus quod peccatores Deus non audit* 16.

Vers. 26. *Dixerunt — oculos?* Cum ab omni parte repulsi essent, nec quidquam eorum, quae volebant, effecissent: rursus ad primum quaesitum revertuntur: ideo etiam is qui curatus fuerat arguens illos, non jam timide, sed liberius loquendo respondet.

Vers. 27. *Respondit — audistis.* Nec credidistis

Vers. 27. *Quid — audire.* Quam ob causam rursus audire quaeritis?

Vers. 27. *Num — ferri.* Dicens, Num et vos, ostendit, quod ipse paulo ante factus esset, et confidenter id fatebatur, non metuens illorum insaniam; adeo fortis est veritas, ut eos libertate repleat, qui ipsam elegerint: mendacium vero adeo imbecille ut eos quoque, qui fortes sunt, reddat timidos.

Vers. 28. *Convicti — discipuli.* — *Neque Moysis;* nam si Moysis essetis, utique et Christi essetis. *Si crederetis, inquit, Mosi, crederetis utique mihi* 17.

Vers. 29. *Nos — sit.* Unde missus sit. Atqui variis in locis docuit vos, qui sint ferentes de se testimoni-
nium: puta Joannes, opera quam facit et Pater, qui et Deus. At certe de Mose audistis, non autem videtis: hujus vero opera non audistis solum, verum etiam videtis, et nostis, quod oculi sint auribus fide digniores.

Vers. 30. *Respondit — oculos.* Quod cum vobis ignotus sit, et inglorius, meos aperuit oculos, taleque edidit miraculum. Nam si de insignibus esset et gloriosis, nequaquam tantum esset miraculum. Itaque magnus quispiam est, quanquam vos nesciatis unde sit.

Vers. 31. *Scimus — audit.* Vide contexturam (π) et quomodo mirabiliter argumentetur ac sermonem augeat. Vere enim non exterioribus tantum oculis illuminatus est, sed et interioribus. Nam quia in praecedentibus dixerant: *Nos scimus, quod hic homo peccator est* 18; tunc quidem more dubitantis sermonem repulit, nunc vero tanquam libertate plenus, ostendit hunc non esse peccatorem, sed potius Dei cultorem ac Dei voluntatem adimplentem. Siquidem adhuc eum hominem esse suspicabatur, ut diximus. *Peccatores autem Deus non audit*, in hujusmodi videlicet miraculis.

Vers. 32. A — Vers. 33. *quidquam.* Quidquam

16^{us} Joan. viii, 46. 17^{us} Joan. ix, 31. 18^{us} Joan. v, 46. 19^{us} Joan. ix, 24.

Variae lectiones et notae.

(96) Ἰ. μ. v. A.

(π) *Contexturam.* Prudentiam. Forte interpres invenit σύνθεσιν aut aliud quid simile.

Α οὐδὲ γράφει μ. ο. γ., ἐμφραγίντων ὑμῖν (96) τῶν στομάτων ὑπὸ τῆς ἀληθείας.

Ἄπεκρίθη — βλέπω. Τὸ, *Εἰ ἀμαρτωλὸς ἐστίν, οὐκ εἶδα*, οὐ διστάζων εἶπεν ἀλλ' ἐν σχήματι διστάζοντος, παραπεμπόμενος τὸν τοιοῦτον φληναφον. Προτῶν γὰρ φανερώτερον ἀποφαίνεται λέγων *Οἶδα μὲν δὲ δεῖ ἀμαρτωλῶν ὁ θεὸς οὐκ ἀκούει*.

Εἶπον — ὀφθαλμοῦς; Πανταχόθεν ἀποκρουσθέντες, καὶ μηδὲν ὧν ἐβούλοντο, θυγηθέντες ἀνύσαι, πάλιν ἐπὶ τὸ πρότερον ἐρώτημα στρέφονται. Αἰδὲ καὶ καταγνοῦς αὐτῶν ὁ τεθεραπευμένος, οὐκ ἔτι μεθ' ὀπισθελής, ἀλλὰ παρ' ἠσιστικώτερον ἀποκρίνεται.

Ἄπεκρίθη — ἠκούσατε. Οὐκ ἐπιστευσατε.

Τί — ἀκούειν; Τίνος; ἕνεκεν πάλιν ζητεῖτε Β ἀκούειν;

Μὴ — γινώσκει; Εἰπὼν δεῖ *Μὴ καὶ ὑμεῖς, εἰδείην δεῖ αὐτοὺς τίως ἐστὶ, καὶ θαρραλέως ὁμολόγησε μὴ δειλιάσας τὴν μανίαν αὐτῶν. Οὕτως ἰσχυρὸν ἢ ἀλήθεια, παρ' ἠσιστικῶν ἐμπικλώσα τοῦ ἐλομένου αὐτῆν, καὶ εἰ τῶν ἀπεβριμμένων εἰεν· τὸ δὲ ψεῦδος τούναντιον ἀσθενὲς, δειλοῦς ἀπεργαζόμενον καὶ τοὺς ἰσχυροῦς.*